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מה צריך לעשות לפני שמנגבים ידים במגבת בשבת?

כפי שלמדנו, בגד מלוכלך, אסור להשרותו במים בשבת, או להרטיבו. ובגד 
שאינו מלוכלך – נחלקו הפוסקים אם מותר להשרותו ולהרטיבו, ויש להחמיר. 
והרטבת בגד כ'דרך לכלוך', ולא כדרך ניקוי – וכגון ניגוב ידים במגבת בעוד 
המגבת נרטבת; או ניגוב מים שנשפכו על הרצפה באמצעות בגד, )בצורה שאין 

בה חשש סחיטה, וראה עוד להלן( – מותרת.
אולם, יש מהראשונים שסובר שאם מספיג את הבגד בהרבה מים, יש בכך 

איסור כיבוס אף בדרך לכלוך; והוסיף, שכיון שאין מידה ידועה לכמוּת המים 
המותרת, ראוי שהמנגב ידיו במגבת ינער תחילה את ידיו בכח, וישפשפן זו 
בזו, כדי לנגב חלק מהמים. ולדעת השולחן ערוך, ראוי להחמיר כדעתו; ולדעת 

הרמ"א, אין להחמיר.
]שו"ע שב, י, ומשנ"ב מט-נא; וראה ביה"ל ד"ה שאין[

נשפכו מים על הרצפה – האם מותר לנגבם בעזרת 
סמרטוט?

כאמוּר, הרטבת בגד בשבת כ'דרך לכלוך' – לדעת השולחן ערוך מותרת 
מעיקר הדין אך ראוי להחמיר; ולדעת הרמ"א מותרת לכתחילה. והיתר זה של 
'דרך לכלוך', הוא אף אם הבגד מלוכלך; אך אם כוונתו לנקות את הבגד – 

אסור הדבר לכל הדעות.
וכן אם הרטבת הבגד מנקה את הבגד באופן ישיר, אף אם מדובר בניקוי 
חלקי – וכגון שיש על הבגד כמות גדולה של לכלוך מאוס, ושפיכת המים על 

הבגד מסירה חלק ממנה – אסור להרטיבו אף כדרך לכלוך.
וכן אם מספיג בבגד כמוּת גדולה של מים – מותר לעשות זאת רק בבגד 
שאין מקפידים שלא יהיה ספוג במים, וכגון סמרטוט; אבל בבגד שמקפידים 

שלא יהיה ספוג במים, אסור, מחשש שלאחר מכן יסחטוהו.
]שו"ע שב, י, משנ"ב נא ו־נג, וביה"ל ד"ה דלא[
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מותר לשפוך מים לתוך דלי שיש בו בגדים?

בהתאם לאמור לעיל, ולְמַה שלמדנו בימים האחרונים, שהשריית בגד במים או 
הרטבתו, היא פעולה של כיבוס – חובה להזהר בשבת שלא להטיל בגד מלוכלך 
למים. והדבר מצוי מאד, שבשעה שרוחצים ילד שבגדיו התלכלכו מטילים את 
הבגדים לקערת האמבטיה, ובשבת יש להמנע מכך, שהרי מי הרחיצה יורדים 

לקערת האמבטיה ומרטיבים את הבגדים.

וכלי שיש בתוכו בגדים השרויים במים, והמים מכסים את הבגדים לגמרי – 
מותר לשפוך לתוכו מים נוספים, כיון שאין בכך תוספת של כיבוס לבגדים. ויש 
שכתב שמותר לזלף חומר חריף המונע התקרבות חרקים על גבי בגד מלוכלך, 

כיון שאין זו פעולה של כיבוס, ואדרבה, ריחו הרע של החומר חודר לבד.
]משנ"ב שב, נה; ביאורים ומוספים דרשו, 52[

 הדף היומי בהלכה



לאחר מאמצים הצליח ראש הישיבה להשיג תורם ל-20,000 
הדולרים הנותרים, אבל הלה התנה את תרומתו בכך שעל מעיל 
הספר יהיה רקום רק השם שלו… זו היתה בעיה גדולה: הרי גם 

הרב פלאם תרם חצי מהספר?

הגאון רבי יצחק זילברשטיין שליט"א על צדיקים נסתרים
כִּי יַקְרִיב מִכֶּם קָרְבָּן )ויקרא א, ב(

צדיקים נסתרים מהלכים בעולמנו זה, ומקרבים עצמם לבוראם, וגורמים 
להשי"ת נחת רוח גדולה, אחד מהם היה הרב י. פלאם, שנפטר בשנת תשס"ח 
בבני ברק. הרב פלאם היה יהודי ערירי, שעבר את כל מאורעות השואה, עלה 
ארצה, ונותר בודד עד סוף ימיו. כמה משמחת העובדה שיהודי זה, שהיה עשיר 

גדול, ידע מה לעשות עם הכסף הרב שחננו הקב"ה.
הוא לכשעצמו לא היה זקוק למאומה, עד כדי כך שאת מעט הירקות שהיה 
נצרך לעצמו, היה קונה בשעות אחר הצהריים, אז נמכרים הירקות שנשארו 
מהבוקר, במחירים מוזלים. אבל כאשר היו מגיעים להתרים אותו למוסדות תורה 
וצדקה, היה פותח את ידו וליבו ללא גבול, ומחלק סכומי כסף גדולים במיוחד.

אחד מראשי הישיבה שהספידוהו בהלוויה, סיפר שכאשר יסד את ישיבתו, היה 
זקוק באופן דחוף לתרומה של ספר תורה. הוא ניגש לרב פלאם ושאל האם הוא 
מוכן לתרום ספר תורה לישיבה. הרב פלאם התעניין מה הוא המחיר המשוער, 
וכששמע שמדובר ב- 40,000 דולר, אמר שהוא מוכן לתת מחצית ממחיר זה, 
"ואת המחצית השניה תיקח מתורם אחר", אמר לראש הישיבה )שהבין מתוך 

דבריו שבאם לא ימצא תורם נוסף, הוא יתרום את הכל(.
התנאי

"והנה", מספר ראש הישיבה, "לאחר מאמצים גדולים, הצלחתי להשיג גביר 
נוסף, שהיה מוכן לתרום את 20,000 הדולרים הנותרים, אבל התנה את תרומתו 
בכך שעל מעילו של הספר יהיה רקום רק השם שלו…" ראש הישיבה לא ידע 
מה לעשות. הרי גם הרב פלאם תרם חצי מהספר, ואיך אפשר לכתוב רק את 

שמו של התורם השני.
ניגש ראש הישיבה, בלב כבד, אל הרב פלאם, ושח לו את המעשה, שהצליח 

להשיג תורם, הַמַתְנֶה את תרומתו כנ"ל. והרב פלאם, מנתר ממקומו, מרב שמחה 
והתלהבות, ובעינים יוקדות הוא אומר לראש הישיבה: "כזה תורם חיפשתי, 
אבל בדיוק כזה. שיכתבו רק את השם שלו על הספר. וכי אני זקוק לכבוד 

ולפרסום שמי על הספר תורה?!"—
כמה חיזוק יש במעשה זה! איזו עבדות ונאמנות מושלמת לבורא עולם 
נעוצה בוויתור מראש על כל אקט של כבוד ופרסום! הרב פלאם שעבר את 
כל אימי השואה, ולא שאל במהלכה שום שאלות, נותר גם לאחריה באמונתו 

הזכה והטהורה, ועבד את בוראו בשמחה ובדביקות רבה.
התאמץ יותר

באחד משיעוריו ציין הגר"י זילברשטיין על שאלה שהתעוררה לאור המעשה 
הנ"ל. תורתנו תורת אמת היא, ואיך מותר לכתוב שקר שכזה על גבי ספר 
התורה עצמו? הרי הגביר השני לא תרם את כל הספר, וכיצד אפשר לרקום 

רק את שמו על גבי המעיל?
"ונראה לי", אמר הרב, "שאפשר ליישב בדוחק, על פי מה שמביא רש"י על 
הפסוק )שמות ל"ז,א'( "ויעש בצלאל" – 'לפי שנתן נפשו על המלאכה יותר 
משאר חכמים נקראת על שמו'. רש"י בא לתרץ את השאלה, כיצד זה שהתורה 
כתבה 'ויעש בצלאל', הרי היו עוד אנשים שעשו את המלאכה? ומתרץ, שכיון 

שבצלאל התאמץ יותר, לכן אפשר לכתוב את הכל על שמו.
ואם כן גם במקרה שלנו, כיון שהגביר השני התאמץ יותר, שהרי לרב פלאם 
בהיותו גלמוד, היתה אפשרות נוחה יותר להוציא את הכסף, ובנוסף לכך – הרי 
אמרו חז"ל 'אין המלאכה נקראת אלא על שם גומרה', לכן אפשר לרקום על 

ספר התורה רק את שמו של הגביר השני" )ויעויין בחישוקי חמד(.
)מתוך 'ברכי נפשי'(

 הסיפור היומי

בדרך חזרה העזתי לשאול את מרן הגר"נ שליט"א - מה קרה 
שהרב לא דיבר מאומה ולא הביע את דעתו הכאובה?! מרן השיב 

לי במילים בודדות: "הרב ואזנר החליט" 

ויקרא אל משה )ויקרא א, א( 
הרבה נכתב על האל"ף זעירא ב'ויקרא'. חוט השני העובר אצל המפרשים 

הוא, שזה נובע מענוותנותו של משה רבנו.
סיפר ותיעד הרב ישעיה קרליץ, יד ימינו של מרן הגר"נ קרליץ: היה זה לקראת 
אסיפה מצומצמת של רבנים אודות מינוי של יהודי מסוים לתפקיד ציבורי בבני 
ברק. מרן הגר"נ שליט"א היה סבור שאין למנות את האיש לתפקיד המדובר 
בשום אופן, ולפני שיצאתי עם הרב לאסיפה הוא התבטא באוזני: "אני לא 
אתן בשום אופן שימנו אותו". וכאשר הרב שליט"א מתבטא כך, זה אומר את 

כל התקיפות ההשקפתית מבחינתו. 
האסיפה המצומצמת של הרבנים נפתחה, והתנהלה בטוב טעם כמו כל 
האסיפות בראשות שני פוסקי ההלכה, הגר"ש ואזנר זצ"ל וידבלחט"א הגאב"ד 
שליט"א, ולמעשה, מלבד כמה פרטים נוספים שנידונו בה באסיפה, מינו בה 
את האיש המדובר לתפקידו, כמובן, למורת רוחו של מרן הרב שליט"א. ואני 
עמדתי משתומם מהצד, לא ידעתי מה קורה כאן, מדוע הרב שתק ולא אמר 

מילה בנושא. 
בדרך חזרה לביתו, העזתי לשאול את מרן הגאב"ד שליט"א. מדוע העזתי? כי 
הרב עצמו אמר לי שלא יתן את המינוי, לכן שאלתי בתמיהה: מה קרה שהרב 

לא דיבר מאומה ולא הביע את דעתו הכאובה?! 
הרב השיב לי במילים בודדות: "הרב ואזנר החליט". 

היינו, כי תמיד באסיפות מהסגנון הזה, לפני שהרב ואזנר מביע את דעתו 
היה פונה אל מרן הרב ושואל: "ומה אתם אומרים על כך?", והפעם, משום מה, 
היה ברור לו כי כולם בדעה אחת, ולכן פתח ואמר: "התאספנו כאן למנות את 
פלוני אלמוני לתפקיד לנהל את המינוי". לכן, מרן הרב לא דיבר מאומה. כי 

אם הוא לא שואל, אינו מביע דעה.
אם מישהו מבין את המימד של הענווה וההתגברות, בענין ציבורי שמרן הרב 
שליט"א היה סבור עקרונית שלטובת הכלל אין למנותו, אבל הבליג, מחמת 

כבודו של מרן הגר"ש ואזנר. 
)'נשיח בחוקיך' מתוך מוסף ש"ק יתד נאמן(

פניני הפרשה



אמרתי ל'חזון איש' שהבחורים המבוגרים לומדים ברמה גבוהה 
ואין להם זמן בשביל ללמוד עם הצעירים. ענה לי החזו"א: "אז 

תגיד להם – ותפילין אתם מניחים? הרי אין זמן?" 

הלומד על מנת ללמד )אבות ד ה(
סיפר הגאון רבי יעקב אדלשטיין זצ"ל:

החזו"א ביקש פעם לעשות 'מהפיכה' בישיבת פוניבז', כלשונו. הוא קרא לשני 
תלמידים מהישיבה )אני הייתי שם יחד עם הרב יעקבוביץ מהרצליה( ואמר 
כך: "מתוך מה שמגיעים אלי לדבר בלימוד, הבחנתי שהגיעו לישיבה בחורים 
צעירים רבים, והם גם בעלי כשרונות, ורואים שהם הולכים חלילה לאיבוד. הם 
מתייאשים מהר, חשים עצמם בודדים. מוכרחים לעשות משהו כדי שהבחורים 
המבוגרים ימצאו זמן לקרב אותם, יקחו לעצמם זמן לשבת עמם". הוא ביקש 

מאתנו שנטפל בעניין.
אמרתי לו שה'אלטערע בוחרים' ]הבחורים המבוגרים[ לומדים ברמה גבוהה 
יותר, ובעיון, וקשה למצוא זמן בשביל ללמוד עם בחורים שרק עכשיו החלו 

ללמוד בישיבה; והעיקר, שהזמן דוחק וקשה למצוא זמן פנוי לכך.
החזו"א השיב על דברי ואמר כך: "אם כשתדבר עם הבחורים הם ידחו את 
הבקשה ויגידו כדברים הנ"ל, אז תגיד להם: תפילין אתם מניחים? הרי אין זמן, 
וצריך ללמוד, אז למה הם מניחים תפילין? – כיון שזו מצות עשה. גם זה" – 
אמר החזו"א – "מצוה שאינה יורדת בערכה ממצות הנחת תפילין, להקדיש 

ביום זמן לטפל בבחורים הצעירים".
שבנו להיכל הישיבה וליקטנו סביבנו קבוצה של בחורים מבוגרים ואמרנו 
לפניהם את הדברים שיצאו מנהמת לבו של החזו"א. השומעים התרגשו לשמע 
הדברים, ומיד נטלו דף ועט עשו רשימה של מבוגרים וצעירים וסידרו זוגות 

זוגות, מבוגר וצעיר, וקבעו כל יום זמן כחצי שעה ושעה ללמוד עמם.
)משל האבות, מתוך מעשה איש(

קנין חכמה פרקי אבות

כשסיים הסטייפלער לכתוב מכתב התשובה, הבחינו לפתע בני הבית 
שהוא מתיישב לכתוב שוב את אותו מכתב בדיוק, מילה במילה 

ממש. הדבר היה לפלא גדול בעיניהם, עד ששאלוהו על כך...

ואם על תודה יקריבנו )ויקרא ז יב(
הרה"ג רבי חיים שמריהו דרדק זצ"ל התגורר באמריקה, והיה שולח מדי פעם 
מכתבי שאלות אל מרן הקהילות יעקב זצוק"ל. מרן זצוק"ל הכיר לו מאוד 
טובה כי סייע בידו בתקופה שהיה עני ואביון, וקנה ממנו ספרי 'קהילות יעקב' 

והיה מוכר אותם וע"י זה היתה מעט פרנסה לאותו צדיק. 
באחת הפעמים התיישב מרן בעל 'קהילות יעקב' להשיב תשובה להרב דרדק, 
וכשגמר לכתוב את המכתב, מבחינים בני הבית שבמקום לשלוח את המכתב 

בדואר להשואל, הוא יושב לכתוב שוב את אותו מכתב בדיוק... מילה במילה ממש. 
הדבר היה לפלא גדול, עד ששאלו את מרן זצוק"ל, והשיב בענוות חן: הלא 
תדעו, כי יש לי הכרת הטוב גדולה מאוד להרב דרדק, והנה, מקודם השבתי לו 
תשובה לשאלתו כדין סתם אחד ששואל כענין, אבל 'שכחתי לכוון ולדקדק' 
שאני משיב לו גם מצד חיוב הכרת הטוב, וכעת שנזכרתי בזה העתקתי את 

כל המכתב שוב בהרגש מיוחד של הכרת הטוב שיש לי כלפיו...! 
)דברי שיח(

פניני הפרשה



אדם שהתבקש ע"י אשה עניה לאסוף כסף בבית מדרש עבור 
הכנסת כלה, ולאחר שהתחיל לאסוף אמר לו אחד שאשה זו 

רמאית – האם מותר לו להפסיק?
הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים:

היום נלמדים שני הסעיפים האחרונים בכלל ו' מהלכות לשון הרע. בסעיף 
י"א חוזר ה'חפץ חיים' ומסכם, כי מה שאמרו שצריך לחוש ללישנא בישא, 
הכוונה רק לשמור עצמו מנזק, אבל חלילה לעשות שום מעשה, לגרום לו נזק, 
בושה וכדומה, וכל שכן שאינו יכול לפטור עצמו מחיוב כלשהו שהוא חייב לו.
בהגה"ה מצייר ה'חפץ חיים' דוגמה מצויה לכך, כגון שיש בעיר אנשים 
שמוחזקים לעניים וצריך לתת להם צדקה, ואחד הוציא עליהם דבה שבאמת 
אינם עניים, ורק עושים עצמם כעניים, ובכך גורם שהרבה אנשים יפסיקו לתמוך 
בהם, וכותב: "על פי דין תורה הוא עולה רבה, כי דבר זה נכנס בכלל מקבל 
לשון הרע ממש". כי על פי תורה העני הזה עדיין עומד בחזקתו מקדמת דנא 
שהוא עני, כל זמן שלא הוכח ההיפך. ורק צריך לחוש לדברי המספר ולבדוק 

את הדברים. 
בביאורים ומוספים הביאו שיש מוכיחים מלשון ה'חפץ חיים', שמדובר דוקא 
במי שכבר הוחזק כעני, אבל אחד שהגיע זה עתה ולא הוחזק כלל כעני, 
לכאורה מותר לחשוש ולהפסיק לתת לו נדבות עד שיבררו הדברים. וכן מי 
שהתבקש ע"י אשה עניה לאסוף כסף בבית מדרש עבור הכנסת כלה וכדו', 
ולאחר שהתחיל לאסוף אמר לו אחד שאשה זו רמאית, אזי אם לא הוחזקה 
בעיר זו כעניה, מותר לו לחשוש לדברים ולעכב את המשך איסוף הכספים עד 

שיברר הדברים לאשורם.
דוגמה נוספת לכך שאסור לאדם לפטור עצמו מחיובו כלפי הזולת בגלל 
לשון הרע, מביאים בביאורים ומוספים: אדם ששמע על אחד מעובדיו שאינו 
עובד כראוי, אסור לו לפטרו על סמך זאת או לעכב משכורתו ]אמנם אם רוצה 

לפטרו בסוף החודש או בסוף השנה כשנגמר חוזה העבודה אתו, יש שכתבו 
שמותר, ראה שם הרחבה בענין זה[. 

בסעיף י"ב כותב ה'חפץ חיים' מהו תיקונו של אדם שעבר ושמע לשון הרע 
והאמין בלבו – "שיתחזק להוציא הדברים מלבו שלא להאמינם, ויקבל על 
עצמו על להבא שלא לקבל עוד לשון הרע על אדם מישראל, ויתוודה על זה. 

ובזה יתקן הלאווין והעשין שעבר על ידי קבלת לשון הרע".
בביאורים ומוספים מביאים מדברי ה'חפץ חיים' לקמן, כי האופן לעשות כן 
הוא על ידי שיתבונן כי החשוד לספר לשון הרע, חשוד גם לשקר, להחליף 
ולהוסיף. ועוד הוסיף לקמן שכל שינוי בפרטים יכול לשנות את כל המשמעות, 
ואם חסר לו את הרקע של הסיפור, יתכן שאין הדבר כפי שהתקבל. וכבר 
נתן ה'חפץ חיים' עצה נפלאה לעיל, שאם מצליח לדון אותו לכף זכות באופן 
שאינו מתבזה בעיניו, מותר לו להאמין לעובדות ששמע, כיון שסוף-סוף אין 

כאן גנאי על אותו פלוני.
עוד מציינים בביאורים ומוספים, שה'חפץ חיים' אינו מזכיר כאן צריך לבקש 
מחילה מאותו פלוני שעליו שמע את הלשון הרע. ויש שכתבו הטעם לכך, 
שאיסור זה אינו כעבירה שבין אדם לחברו לענין שיצטרכו מחילה עבורו, 
אלא אם כן הלך מחמת הסיפור ששמע וציער את חברו, שעל הצער שגרם לו 
יצטרך לבקש מחילתו. ומטעם זה יש שהוסיפו, שאף אסור לבקש מחילה, כי 
בכך יגרום לחברו צער ועגמת נפש, ולפעמים יש בזה גם איסור רכילות, שהרי 

חברו יכול להבין מיד מי הוא שסיפר הדברים.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

"הדבר הזה שהוא חושב, שכבר נעשה רשע ואיבד 
תוחלתו - זהו גופא עצת היצר הרע"

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
"הנכשל בעוון פעמים רבות, היצר מפתהו ומייאשו לאמור: מה תועלת יהיה 
אם תהיה זהיר מעתה, הלא כבר עברת כמה עשרות פעמים על עוון זה, ומה 
יצא מזה אם תזהר מעתה? הלא בין כך ובין כך נעשית רשע על ידי עוון זה, 

ואיך שהיה בימים שעברו, כן יהיה להבא!
אבל הדבר הזה שהוא חושב, שכבר נעשה רשע, ואיבד תוחלתו להנקות מעוון 
זה, הוא נגד האמת! וזהו גופא עצת היצר הרע, שרוצה לצוד לאדם ברשתו 
ושלא יצא ממנה לעולם. וכבר נמצאה טענה זו של היצר בדורות הראשונים, 
שעל ידי זה פיתה אותם לסור מדרך ה', והיתה על זה נבואה מיוחדת מהשי"ת 
עֵינוּ  י פְשָׁ ם לֵאמֹר כִּ ן אֲמַרְתֶּ על ידי יחזקאל הנביא, כנגד הטעות הזו, שנאמר: כֵּ
נְאֻם ה'  אָנִי  חַי  נִחְיֶה, אֱמֹר אֲלֵיהֶם  וְאֵיךְ  ים  נְמַקִּ אֲנַחְנוּ  וּבָם  עָלֵינוּ  וְחַטֹּאתֵינוּ 
רְכּוֹ וְחָיָה. וכן עוד על ידי  ע מִדַּ שׁוּב רָשָׁ י אִם בְּ ע כִּ מוֹת הָרָשָׁ אלקים אִם אֶחְפֹּץ בְּ

כמה נביאים הבטיח לנו השי"ת על ענין התשובה.
ל  י יַעֲשוּׂ מִכָּ ה כִּ ועיקרה של התשובה מבואר בתורתנו הקדושה: אִישׁ אוֹ אִשָּׁ

ר  אתָם אֲשֶׁ פֶשׁ הַהִוא, וְהִתְוַדּוּ אֶת חַטָּ מָה הַנֶּ ה' וְאָשְׁ חַטֹּאת הָאָדָם לִמְעֹל מַעַל בַּ
עָשוּׂ... וכשהוא שב מחטאו, מקיים בזה מצוַת עשה דאורייתא, וכשעושה תשובה 
גמורה יתרצה בעיני הקב"ה כאילו לא חטא כלל, ואין מזכירין לו שום דבר 

עוֹ. יוֹם שׁוּבוֹ מֵרִשְׁ הּ בְּ ל בָּ שֶׁ ע לֹא יִכָּ עַת הָרָשָׁ מרשעו. וכמו שנאמר: וְרִשְׁ
ועיקר התשובה הוא חרטה גמורה על העבר, וקבלה על להבא. והעיקר, שלא 
יאחר תשובתו, ותיכף שעולה על לבו רעיון טהור לשוב לה', יתחזק על יצרו 

ויגביר שכלו על תאוותו, ולא יוסיף לעשות העוון הזה.
וכבר כתב החובות הלבבות כי התשובה איננה יוצאת כי אם ממעשינו ולא 
מדברינו, כי אם אמר יאמר האדם כמה וידויים ולא יראה לשוב במעשה, אינה 
וְיָשֹׁב אֶל ה'  בֹתָיו  רְכּוֹ וְאִישׁ אָוֶן מַחְשְׁ ע דַּ מועילה כלל. ועל זה נאמר: יַעֲזֹב רָשָׁ
ה לִסְלוֹחַ. ורצה לומר, שמתחילה יעזוב דרך הרֶשע,  י יַרְבֶּ וִירַחֲמֵהוּ וְאֶל אֱלֹקֵינוּ כִּ

ואחר כך ישוב לבקש ולהתחנן לפני ה' שימחול לו".
]תפארת אדם פרק י, בשינויים קלים[

המוסר היומי



זבובים רבים עמדו בפתח החדר וכאילו בקשו להיכנס 
פנימה, ולא נכנסו… משהו עצר אותם. אנשים רבים הגיעו 
כדי להתבונן בפלא הפלאים הזה: אף זבוב לא חדר לחדר-

האוכל בו סעדו בני ישיבת ברנוביץ
והקרב והכרעיים ירחץ במים )ויקרא א יג(

"…ולא נראה זבוב בבית המטבחים" )אבות ה(
הסיפור דלהלן מובא בספר 'נדר בשנחאי' המתאר את קורותיו של הרב שלמה 

בורשטיין זצ"ל, מבחירי ישיבת מיר באירופה.
סיפור מרתק, ממנו אפשר ללמוד שלפעמים גם אדם שאינו מוגדר כתלמיד 
חכם אבל עושה את פעולותיו לשם שמים, יש בכוחו לשנות את טבע-הבריאה.
הספר נכתב באופן מרתק במיוחד, ויש בו תיאורים מפעימים ואותנטיים על 
מעשיהם והנהגותיהם של גדולי ראש הישיבות בתקופה הנוראה של שואת 
אירופה. בכמה מפרקי הספר מתוארת התקופה בה למד הרב בורשטיין בישיבת 

ברנוביץ' בראשות מרן הגאון רבי אלחנן וסרמן הי"ד.
הרב בורשטיין מספר שאחד האישים הבולטים בישיבה היה יהודי בשם 
ר' חייקל, שדאג מדי יום ביומו להביא אוכל לבני הישיבה, כדי שיהיה להם 
כוח ללמוד. ר' חייקל זה היה משכים מדי בוקר ומתדפק על דלתי המאפיות 
השונות בברנוביץ', ומבקש מבעלי המקום שיתרמו כמה לחמים ודברי מאפה 

עבור בני הישיבה.
הוא עשה זאת בשמחה מרובה, וכשהגיע למאפיות ושטח את בקשתו-תחינתו 
בעניין הלחמים, עשה זאת בניגון מיוחד, ובעלי המאפיות אכן נעתרו לדבריו, 

והניחו בסלו לחמים שהועברו מיד לחדר האוכל של הישיבה.
לאחר מכן היה עובר בין האטליזים של העיר, ומבקש שיתנו לו בשר להאכיל 
את בני הישיבה. ואכן, מדי יום, הצליח להאכיל את בני הישיבה בברנוביץ' 

ולהשביע את נפשם, ואלה ישבו ולמדו בהתמדה עצומה.
כמו כן, היה מסדר 'ימים' לבחורים החדשים שהתקבלו לישיבה, ודאג שכל 

תלמיד חדש יסודר על הצד הטוב ביותר.
רבי אלחנן הי"ד, גאון ישראל וקודשו, העריך מאוד את כל מה שעושה ר' 
חייקל עבור בני הישיבה, ופעם אמר לו שברצונו להעניק לו מתנה יפה ומכובדת 

בעבור הסיוע הרב שהוא מגיש לישיבה.
והנה, כששאל אותו ר' אלחנן מה הוא רוצה לקבל, השיב ר' חייקל ואמר, שאף 
פעם לא חשב לקבל משהו, ומעולם לא עשה את מעשיו על מנת לקבל פרס, 
אבל אם בכל אופן שואלים אותי מה אני רוצה לקבל, הייתי מבקש שראש 

הישיבה יגיד פעם אחת בשבוע את שיעורו הקבוע בין כתלי ביתי.
יצוין שכתלי ביתו של ר' חייקל זה, שימשו כבר כחדר האוכל של בני הישיבה 
המבוגרים )בוועד חמישי וששי(, כשאחד החדרים הועמד לרשות בני הישיבה, 
בסעודותיהם. עתה ביקש בעל-הבית שרבי אלחנן יאמר את שיעורו בין כתלי 
הבית, ונימק את בקשתו זו בכך ש'אם אני לא זכיתי להיות תלמיד חכם, וקול 
התורה לא נשמע בביתי, אזי לפחות הייתי מעוניין שפעם אחת בשבוע יישמע 

קול התורה על ידי ראש הישיבה'.
ר' אלחנן הסכים לבקשה זו, ואכן מדי שבוע אמר את שיעורו בביתו של ר' 
חייקל. הרב בורשטיין מעיד שלמרות שלא הבין את דבריו של ר' אלחנן, ישב 

ר' חייקל במשך כל השיעור בפה פעור, והיה מרותק לדבריו של ראש הישיבה.
אחת התופעות הייחודיות שהתרחשו בביתו של ר' חייקל, ושעברה מפה-

לאוזן בכל רחבי ברנוביץ', דיברה על כך שלמרות המאכלים המרובים שהגישו 
ר' חייקל ואשתו לבני הישיבה, בביתם הפרטי, לא נכנס זבוב אחד לחדר-האוכל. 
הייתה זו תופעה של פלא, כיוון שזבובים רבים עמדו בפתח החדר, וכאילו בקשו 

להיכנס פנימה, ולא נכנסו… משהו עצר אותם…
הרבה אנשים הגיעו כדי להתבונן בפלא-הפלאים הזה שנראה בביתו של ר' 
חייקל. גם הרב בורשטיין עצמו סיפר שכאשר התקבל לישיבה, והחל לאכול 
אף הוא בביתו של ר' חייקל, עמד נדהם למול התופעה שלא היה לה אח ורע 
באף מקום אחר. למאכלים שהוגשו היה ריח נעים וטוב, והזבובים אכן נמשכו 

אל הריחות, אבל נעצרו בפתחו של חדר האוכל, ולא נכנסו פנימה.
משהתבקש רבי אלחנן להתבטא בעניין, לא הגיב מאומה, רק אמר: 'אני 
מקווה שיתנו לי הזדמנות בעולם העליון פעם אחת להציץ אל ההיכל המובטח 

לר' חייקל"
פעם, כאשר התבונן הרב בורשטיין בתופעת הזבובים, שחזרה על עצמה מדי 
יום ביומו, הבחין שהוא איננו לבד. בצדו השני של החלון עמד יהודי נוסף, בשם 
מר דרייצ'ין, שהיה עשיר גדול, והתפרסם גם בדעותיו הכפרניות. מר דרייצ'ין היה 
היחיד מבין יהודי ברנוביץ' שלא פקד את בית הכנסת אפילו ביום הכיפורים, 

ובימי היאהרצייט של הוריו לא אמר קדיש.
שמעה של התופעה המרתקת בדבר הזבובים, הגיע גם לאוזניו, והנה עכשיו 
הוא עומד כאן וצופה בהם. כיוון שהיה אפיקורס, והבין שהציבור מייחס את 
הסיבה שהזבובים נכנסים, בגלל הקדושה האופפות את הבית, בו מתגוררים 
בני זוג שמכבדים את התורה, ואוהבים אותה אהבת-נפש, ביקש דרייצ'ין 

'להוכיח' שאין הדברים כך.
הרב בורשטיין סיפר שדרייצ'ין ניסה לדחוף את הזבובים בכוח אל תוך חדר 
האוכל שבו סעדו בני הישיבה… הוא נאבק ונלחם עם הזבובים, וניסה 'להפעיל 
עליהם כוח', ולהחדירם בעל-כרחם אל תוך החדר. אבל הזבובים לא צייתו 

לו כמובן…
לא עברו כמה ימים ובברנוביץ' חלפה שמועה שדרייצ'ין חזר בתשובה שלימה. 
מקורביו ובני ביתו סיפרו שהוא התבטא לאמר, שאם אדם כמו ר' חייקל שאינו 
ת"ח מסוגל לשנות את הטבע, הרי שהתורה הקדושה שניתנה לנו מסיני היא 

אכן קדושה וטהורה, ואני רוצה לחסות בצילה.

למדנו מכאן על כוחו הסגולי של כל יהודי באשר-הוא! הקב"ה דורש מן 
האדם למצות את כוחותיו, בתחומים שהוא שייך אליהם, ולא מעבר לזה. ואם 
הוא עושה את מה שמוטל עליו, בשמחה ובחיבה, ומתוך אהבת השי"ת, יכול 

הוא לזכות לדברים שלמעלה מגדר הטבע.
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